

Số: 214 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 328/KH-TU ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) với những nội dung chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Đánh giá sâu sắc, toàn diện các giá trị văn học, nghệ thuật Việt Nam và văn học, nghệ thuật Đồng Nai sau 50 năm ngày đất nước thống nhất; khẳng định thành tựu, chỉ rõ hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật địa phương trong giai đoạn mới.

b) Thông qua các hoạt động tuyên truyền và tổng kết, góp phần nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn hóa, văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng Đồng Nai ngày càng phồn vinh, thịnh vượng và phát triển; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp phát triển văn học, nghệ thuật; đồng thời tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, của Tỉnh ủy về văn hoá, văn nghệ, từ đó xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong xây dựng và phát triển nền văn học, nghệ thuật trong giai đoạn phát triển mới.

c) Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ, từ đó sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự chuyển biến tích cực trong thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

##### 2. Yêu cầu

a) Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) đảm bảo tính khách quan, khoa học, phù hợp, thiết thực, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật;

b) Việc tổ chức các hoạt động, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật gắn với các nhiệm vụ chính trị và sự kiện lịch sử, văn hoá, chính trị quan trọng của đất nước của tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

a) Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước và các ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh trong năm 2024 và năm 2025;

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn học, nghệ thuật; bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội văn học, nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về các nhiệm vụ xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; kết quả thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; kết quả thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước gắn Kế hoạch số 257-KH/TU ngày 31/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững...

b) Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan sinh động gắn với tuyên truyền, kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước.

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu, có giá trị cao về tư tưởng và nghệ thuật của nền văn học nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh sau ngày đất nước thống nhất, trọng tâm là các tác phẩm văn học nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Đồng Nai trên báo chí, các trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội.

- Xuất bản các ấn phẩm và các số chuyên đề về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất” gắn với Kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc hại, xuyên tạc giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, đất nước và của tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trong đó cao điểm từ tháng 2 năm 2025 đến tháng 4 năm 2025.

d) Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

## **2. Tổ chức dàn dựng và biểu diễn các tác phẩm, vở diễn sân khấu, ca múa nhạc tiêu biểu, xuất sắc đã đạt giải cao qua các giai đoạn**

a) Nội dung: Các tác phẩm, vở diễn sân khấu, ca múa nhạc tiêu biểu, xuất sắc ca ngợi những thành tựu đạt được của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng qua các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc và Đại hội Đảng bộ tỉnh sau khi thực hiện đường lối đổi mới của đất nước qua các chặng đường lịch sử của Đảng ta, của Đảng bộ và chính quyền, Nhân dân tỉnh nhà gắn với chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Đồng Nai sau ngày đất nước thống nhất.

b) Hình thức: Lựa chọn hoặc dàn dựng các tác phẩm, vở diễn sân khấu, ca múa nhạc tiêu biểu, xuất sắc để biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị và phục vụ Nhân dân gắn với Kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

c) Thời gian: Từ tháng 3/2025 đến 30/4/2025.

d) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

## **3. Tổ chức tôn vinh các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu, xuất sắc 50 năm sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) của văn nghệ sĩ Đồng Nai**

a) Nội dung: Lựa chọn, vinh danh các tác phẩm văn học, nghệ thuật, công trình nghiên cứu tiêu biểu, xuất sắc sau ngày đất nước thống nhất cho các tác giả, nhóm tác giả.

b) Hình thức: Giới thiệu, xét duyệt các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu, xuất sắc của văn nghệ sĩ Đồng Nai; tổ chức Lễ tôn vinh các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu.

c) Thời gian: Thời gian giới thiệu, xét duyệt từ tháng 7/2024 đến trước ngày 28/2/2025; tổ chức Lễ tôn vinh vào tháng 3/2025.

d) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **4. Xây dựng phim tài liệu “50 năm nền văn học, nghệ thuật Đồng Nai” sau ngày đất nước thống nhất” (30/4/1975 - 30/4/2025)**

a) Nội dung: Xây dựng đề cương, sưu tầm tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về văn học, nghệ thuật Đồng Nai giai đoạn 30/4/1975 - 30/4/2025.

b) Hình thức: Lựa chọn nội dung, hình ảnh có giá trị trên cơ sở kế thừa phim tư liệu 40 năm của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

c) Thời gian: Hoàn thành và phát sóng nhân dịp Kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

d) Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

## **5. Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 50 Ngày giải phóng miền Nam, gắn với 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất**

a) Nội dung: Ca ngợi những thành tựu đạt được của đất nước, của tỉnh dưới sự lãnh đạo của Đảng.

b) Hình thức: Dàn dựng chương trình nghệ thuật đặc biệt gồm nhiều thể loại.

c) Thời gian: Dự kiến ngày 30/4/2025.

d) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **6. Tổ chức xuất bản mới hoặc tái bản các tác phẩm văn học, nghệ thuật, công trình nghiên cứu tiêu biểu, xuất sắc qua 50 năm sau ngày đất nước thống nhất**

a) Nội dung: Tập hợp các tác phẩm văn học, nghệ thuật, công trình nghiên cứu tiêu biểu đối với lĩnh vực văn học, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh qua 50 năm sau ngày đất nước thống nhất.

b) Hình thức: Thông qua các tác phẩm được giới thiệu, xét duyệt và tôn vinh tại Lễ tôn vinh các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu, xuất sắc để lựa chọn tác phẩm xuất bản mới hoặc tái bản.

c) Thời gian: Tháng 4/2025.

d) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chủ trì, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

b) Thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức khác nhau gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước.

c) Tổ chức dàn dựng và biểu diễn các chương trình nghệ thuật tiêu biểu, xuất sắc ca ngợi những thành tựu đạt được của đất nước, của tỉnh dưới sự lãnh đạo của Đảng gắn với chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Đồng Nai sau ngày đất nước thống nhất phục vụ nhiệm vụ chính trị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

d) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt gắn với 50 năm Ngày thống nhất đất nước.

đ) Chủ trì, phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị liên quan ban hành Tiêu chí lựa chọn, xét duyệt các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu

biểu, xuất sắc sau ngày đất nước thống nhất cho các tác giả, nhóm tác giả; tham mưu UBND tỉnh tổ chức tôn vinh các tác phẩm văn học, nghệ thuật xuất sắc.

e) Phối hợp Nhà Xuất bản (thuộc Sở Thông tin và Truyền thông), Hội Văn học Nghệ thuật và các đơn vị liên quan khác trong việc xuất bản mới hoặc tái bản các tác phẩm văn học nghệ thuật, công trình nghiên cứu tiêu biểu, xuất sắc qua 50 năm sau ngày đất nước thống nhất.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

a) Tham mưu UBND tỉnh định hướng nội dung đề tài xuất bản phẩm sử dụng ngân sách nhà nước hàng năm, trong đó ưu tiên thực hiện các tác phẩm văn học, nghệ thuật, công trình nghiên cứu tiêu biểu, xuất sắc qua 50 năm sau ngày đất nước thống nhất.

b) Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và các ngày kỷ niệm của tỉnh, trong năm 2024 và năm 2025.

## **3. Sở Tài chính**

Căn cứ tình hình cân đối ngân sách hàng năm, tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp lý hiện hành.

## **4. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

a) Tổ chức dàn dựng và biểu diễn các tác phẩm, vở diễn sân khấu, ca múa nhạc tiêu biểu, xuất sắc đã đạt huy chương Vàng toàn quốc qua các giai đoạn ca ngợi những thành tựu đạt được của đất nước, của tỉnh dưới sự lãnh đạo của Đảng gắn với chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Đồng Nai sau ngày đất nước thống nhất phục vụ nhiệm vụ chính trị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, cá nhân liên quan, giới thiệu, đề xuất các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu, xuất sắc của văn nghệ sĩ Đồng Nai để tôn vinh; đề xuất các tác phẩm văn học, nghệ thuật, công trình nghiên cứu có giá trị để xuất bản mới hoặc tái bản.

c) Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai trong việc cung cấp tư liệu, hình ảnh để xây dựng phim tài liệu “50 năm nền văn học, nghệ thuật Đồng Nai” sau ngày đất nước thống nhất”.

d) Chủ động thực hiện các nhiệm vụ khác được giao tại Kế hoạch số 328/KH-TU ngày 15/3/2024 của Tỉnh ủy Đồng Nai về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

## **5. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai**

a) Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai chủ trì phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan khác xây dựng phim tài liệu “50 năm nền văn học, nghệ thuật Đồng Nai”.

b) Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và các ngày kỷ niệm của tỉnh, trong năm 2024 và năm 2025.

c) Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 328/KH-TU ngày 15/3/2024 của Tỉnh ủy Đồng Nai về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

## **6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước và các ngày kỷ niệm của địa phương, của tỉnh trong năm 2024 và năm 2025 đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025); yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xem xét, quyết định. /.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Q. Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, các thành phố;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Sơn Hùng**